" chasseurs avides d*occasions de ravir les Bénéfi-

" ces, des accrocheurs du bien d'autrui, des affamés et

"altérés du bonheur des autres." (Impétrantes jure

" devoluto non favore digni sunt, sed regiis constitutioni-

" bus, et juris communis dispositione odiosi judicantur.

" Sunt Beneficiatorum eruscatores, aucupes, et captatores

** dienorum Beneficiorum, arripiendorum Beneficiorum

'* occasiones venantes, expiscatores rerum alienarum,

"fortunis alienis inhiantes).

" Gomesius, sur cette Règle, question lière (in bac

"régula 9, 1, donne, la raison pourquoi on présume les

" intentions peu charitables dans un dévolutaire, surtout

" dans celui qui attaque un Titulaire qui a devers lui la

" possession annale : et la cause de l'odieux et de la pré-

" somption désavantageuse contre de tels impétrans con-

** siste en ce que l'impétrant du Bénéfice d'un possesseur

" annal vivant cherche à rendre injuste ce même posses-

" seur annal, à montrer qu'il est intrus et vicieux occu-

pant, à le renverser de sa place et à le priver du Béné-

fice que cet impétrant prétend dans son impétration

" être vacant et occupé de fait sans titre par le posses-

** seur annal. Et c'est ce qui est réputé odieux par le

" droit et comme contenant en soi une espèce d'accusatiott

" digne de blâme, inhumaine et condamnée par les Saints

" Canons. Et c'est pourquoi le genre d'une impétration

" et d'u* e provision de cette nature est avec justice pré-

" sumé être la cause d'un procès d'envie. Il n'est donc

" pas étonnant que dans le doute un tel impé^am doive

'* être présumé injuste."

(Et causa odii et sinistr» priesumptiouis contra taies

«

«
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impétrantes in hoc consistit : quia impetrans Beneficium

annalis possessoris viventis ad hoc tendit ut ipsum pos-

sessorem annalem injustum reddat et ut intrusum et im-

probum occupatorem arguât, et loco dejiciat, ac Bene-

ficio privet, et quod impetrans vacare et de facto sine

Titulo occupari, à possessore annali in suâ imprecatione

praetendit. Hoc enim à jure odiosum reputatur, et tan-

quàm in se continens quandam speciem illaudabilis

et inhumanae accusationis à sacris canonibus reprobatae et

ideo non immerito hujusmodi genus impetrationis ac

notae litis invidiae causa fieri praesumitur. Non njirum

igitur si talis impetrans in dubio injustus prsesumi

debeat.) Extrait du Dictionnaire de Droit Canonique par

Durand de Maillane au mot dévolut.

Quand même le dévolutaire Lafrance aurait obtenu